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전주성심여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-23 예산액 8,204,667,000

예산총칙

2024학년도 전주성심여자중학교회계 제2회 추가경정 세입 ･ 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중  “ 세입 ･ 세출 각각 8,161,130,000원 ”  을  “ 세입 ･ 세출  각각 8,204,667,000원 ”  으로 한

다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주성심여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 8,204,667 8,161,130 43,537 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -24,798 2,454,922 29.9

학생복지/교육격차 해소 185 288,999 3.5

기본적 교육활동 -222 143,282 1.7

선택적 교육활동 18,600 137,751 1.7

교육활동 지원 48,743 245,099 3

학교 일반운영 2,994 258,314 3.1

학교시설 확충 -1,965 4,676,299 57

학교 재무활동 0 1 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 46,570 8,049,199 98.1

이전수입 기타이전수입 0 3,564 0

자체수입 학부모부담수입 -3,364 38,248 0.5

자체수입 행정활동수입 331 86,499 1.1

기타수입 전년도이월금 0 27,157 0.3
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,454,922 2,479,720 -24,798

1.교직원보수 2,262,928 2,310,659 -47,731

1.사립학교 교원보수 1,964,131 2,013,566 -49,435

1.기본급 1,281,912 1,302,912 -21,000

1.봉급 1,281,912 1,302,912 -21,000 본봉 : -350,000원*20명*3개월= -21,000,000

2.정액수당 525,299 549,054 -23,755

1.정근수당 131,789 133,193 -1,404 정근수당 : -33,400원*20명*3개월= -2,004,000

정근수당추가가산금 : 10,000원*20명*3개

월=
600,000

2.성과상여금 84,309 98,000 -13,691 성과상여금 : -13,691,840원*1식= -13,691,000

3.가족수당 16,500 17,400 -900 가족수당(자녀) : -30,000원*10명*3개월= -900,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 61,980 63,000 -1,020 교직수당 : -17,000원*20명*3개월= -1,020,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,000 3,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 10,800 10,800 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 23,100 24,000 -900 담임수당 : -30,000원*10명*3개월= -900,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.관리업무수당 5,449 5,449 0

11.정액급식비 34,440 35,280 -840 정액급식비 : -14,000원*20명*3개월= -840,000

12.명절휴가비 128,313 133,313 -5,000 명절휴가비 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

13.직급보조비 9,000 9,000 0

14.기타수당 15,299 15,299 0

3.초과근무수당 38,000 38,000 0

1.시간외근무수당 38,000 38,000 0

4.부담금 118,920 123,600 -4,680

1.교직원법정부담금 118,920 123,600 -4,680 연금부담금 : -100,000원*20명*3개월= -6,000,000

재해보상부담금 : -15,000원*20명*3개월= -900,000

건강보험부담금 : 37,000원*20명*3개월= 2,220,000

2.사립학교 직원보수 298,797 297,093 1,704
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 178,622 178,622 0

1.봉급 178,622 178,622 0

2.정액수당 77,085 78,891 -1,806

1.정근수당 17,350 17,350 0

2.성과상여금 14,194 14,800 -606 성과상여금 : -606,900원*1식= -606,000

3.대우공무원수당 3,253 2,293 960 대우공무원수당 : 160,000원*2명*3개월= 960,000

4.가족수당 3,020 3,480 -460 가족수당(부양가족) : -460,000원*1식= -460,000

5.정액급식비 6,720 6,720 0

6.명절휴가비 18,050 17,750 300 명절휴가비 : 300,000원*1회= 300,000

7.연가보상비 4,418 6,418 -2,000 연가보상비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

8.기술정보수당 360 360 0

9.특수직무수당 1,080 1,080 0

10.직급보조비 8,640 8,640 0

3.초과근무수당 9,970 6,760 3,210

1.시간외근무수당 9,970 6,760 3,210 초과근무수당 : 267,500원*4명*3개월= 3,210,000

4.부담금 33,120 32,820 300

1.교직원법정부담금 33,120 32,820 300 건강보험부담금 : 25,000원*4명*3개월= 300,000

2.기타 교직원보수 143,778 124,446 19,332

1.교직원대체인건비 143,778 124,446 19,332

1.교원대체인건비 129,025 109,693 19,332

1.기간제교원인건비 118,825 100,213 18,612 본봉 : 1,450,000원*3명*3개월= 13,050,000

정근수당가산금 : 20,000원*3명*3개월= 180,000

교직수당 : 167,000원*3명*3개월= 1,503,000

초과근무수당(정액분) : 17,000원*3명*3개

월=
153,000

정액급식비 : 94,000원*3명*3개월= 846,000

명절휴가비 : 900,000원*3명*1회= 2,700,000

담임수당 : -400,000원*1식= -400,000

퇴직금 : 700,000원*1식= 700,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교원연구비(중등5년이상) : 40,000원*3명

*3개월=
360,000

가족수당(배우자) : -160,000원*3개월= -480,000

2.기간제교원법정부담금 10,200 9,480 720 건강보험부담금 : 34,000원*3명*3개월= 306,000

고용험부담금 : 34,000원*3명*3개월= 306,000

산재보험부담금 : 12,000원*3명*3개월= 108,000

2.기간제교원 성과상여금 14,753 14,753 0

1.기간제교원인건비 14,753 14,753 0

3.교직원 복지 및 역량강화 48,216 44,615 3,601

1.교직원역량강화 6,074 5,700 374

1.직무연수 1,574 1,200 374

1.일반수용비 1,574 1,200 374 직무연수 경비 지원 : 374,000 = 374,000

2.자율연수 4,500 4,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

3.기타자산취득비 550 550 0

2.교직원복지 42,142 38,915 3,227

1.교직원맞춤형복지비 38,130 38,130 0

1.맞춤형복지비 38,130 38,130 0 교직원 맞춤형복지비 : 701,000 = 701,000

교직원 맞춤형복지비(추가) : -701,010 = -701,000

2.기간제교사 맞춤형복지비 3,099 0 3,099

1.맞춤형복지비 3,099 0 3,099
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형 복지비 : 

3,098,330 =
3,099,000

4.교직원복지 교원안심서비스 

운영비
913 713 200

1.일반수용비 913 713 200 교원안심서비스 운영비 : 199,950 = 200,000

5.특근매식비 0 72 -72

1.교직원복지비 0 72 -72 특근매식비 : -72,000 = -72,000

2.학생복지/교육격차 해소 288,999 288,814 185

1.보건관리 41,273 42,984 -1,711

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,512 20,995 -483
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생건강검사 2,778 3,261 -483

1.학생복지비 2,778 3,261 -483 학생종합건강검사(1학년) : -483,810 = -483,000

2.보건실운영 4,840 4,840 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0

2.학생복지비 2,060 2,060 0

3.비품구입비 600 600 0

3.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[국고]흡연예방,금연실천학교

 운영비 
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.여학생 위생용품 지원 9,994 9,994 0

1.학생복지비 9,994 9,994 0

2.학교환경위생관리 20,761 21,989 -1,228

1.먹는물관리 5,634 5,912 -278

1.일반수용비 5,634 5,912 -278 정수기 임대료 및 유지보수 : -278,500 = -278,000

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.공기청정기임대 9,730 9,680 50

1.일반수용비 9,730 9,680 50 공기청정기 임대료 : 150,000 = 150,000

공기청정기 임대료(경상) : -100,000 = -100,000

4.감염병예방운영 2,000 2,500 -500

1.일반수용비 2,000 2,500 -500 교사내 실내소독용역 : -500,000 = -500,000

5.휴게실 가구 2,497 2,997 -500

1.일반수용비 2,497 2,997 -500
휴게실가구대여료(안마의자,침대,제습기)

 : -500,000 =
-500,000

2.학생복지 247,726 245,830 1,896

1.교육복지우선 81,797 79,236 2,561

1.교육복지사 인건비 39,597 37,036 2,561

1.공무직인건비 39,597 37,036 2,561
(성립전_2추)교육복지사 인건비(연차수당 

및 퇴직적립금) : 2,560,800 =
2,561,000
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 6,664 6,664 0

3.여비 1,106 1,106 0

4.교육운영비 7,950 7,950 0

5.학생복지비 800 800 0

6.일반업무추진비 480 480 0

7.시설비 25,000 25,000 0

2.학생복지운영 165,929 166,594 -665

1.졸업앨범제작 3,815 4,480 -665

1.학생복지비 3,815 4,480 -665 졸업앨범제작 : -665,000 = -665,000

2.학생교과서구입 24,531 24,531 0

1.교육운영비 24,531 24,531 0

3.학생교복구입 24,300 24,300 0

1.교육운영비 24,300 24,300 0

4.체육복구입 4,743 4,743 0

1.학생복지비 4,743 4,743 0

5.아침결식 개선사업 지원 92,340 92,340 0

1.교육운영비 92,340 92,340 0

6.입학지원금(에듀페이) 16,200 16,200 0

1.교육운영비 16,200 16,200 0

3.기본적 교육활동 143,282 143,504 -222

1.교과 활동 23,920 23,160 760

1.교과활동지원 2,220 1,160 1,060

1.보결수업관리 400 400 0

1.기타수당 400 400 0

2.순회교사운영 1,820 760 1,060

1.여비 1,820 760 1,060 (성립전_2추)순회교사 여비 : 1,060,000 = 1,060,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어 교과활동 400 400 0

1.국어과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 270 270 0

1.수학과운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

5.과학 교과활동 13,565 13,565 0

1.과학과운영 5,559 5,559 0

1.교육운영비 5,559 5,559 0

2.기술가정과운영 8,006 8,006 0

1.교육운영비 8,006 8,006 0
발명제품 구상도 그리기(1학년 기술) : 

-52,000 =
-52,000

방석 만들기(1학년 가정) : -190,000 = -190,000

자동차 만들기(2학년 기술) : 240,700 = 241,000

에코백 만들기(2학년 가정) : 81,980 = 82,000

소모품 및 기구류 : -24,000 = -24,000

반바지 만들기(3학년 가정) : 158,500 = 159,000

콘덴서비행만들기 만들기(3학년 기술) : 

-130,000 =
-130,000

교구구입비(1,2,3학년) : -86,700 = -86,000

6.예술 교과활동 6,615 6,615 0

1.음악과운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

2.미술과운영 4,805 4,805 0

1.교육운영비 4,805 4,805 0

3.무용과운영 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0
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7.외국어 교과활동 350 350 0

1.영어과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

8.정보교과활동 0 300 -300

1.학습준비물지원 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 컴퓨터실 마우스 교체 : -300,000 = -300,000

2.창의적 체험활동 109,842 110,824 -982

1.자율활동 18,959 19,420 -461

1.학생회활동지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.체육대회 2,749 2,840 -91

1.교육운영비 2,749 2,840 -91 체육대회 상품(우승) : -10,000 = -10,000

체육대회 및 수업용품 구입 : -20,220 = -20,000

체육교사 운동복 구입 : -9,100 = -9,000

체육대회 천막 대여 : -16,500 = -16,000

체육대회 냉온수기 대여및 생수구입 : 

-36,000 =
-36,000

4.진선미축제 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.편집부운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

6.간부수련회 2,110 2,480 -370

1.교육운영비 2,110 2,480 -370 간부학생 (수련활동비) : -100,000 = -100,000

간부학생 (간식비) : -20,300 = -20,000

간부학생 (왕복차량비) : -250,000 = -250,000

7.민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0
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2.현장체험학습활동 57,958 59,389 -1,431

1. 봄소풍 7,799 7,799 0

1.교육운영비 7,799 7,799 0

2.수련활동(1,3학년) 13,882 13,790 92

1.여비 338 0 338
인솔교사 경비(수련활동) : 48,200원*7명 

=
338,000

2.교육운영비 13,544 13,790 -246 1학년(수련활동) : 242,000 = 242,000

3학년(수련활동) : -488,500 = -488,000

3.테마식현장체험학습 (2학년) 36,277 37,800 -1,523

1.여비 930 0 930 인솔교사 경비(2학년) : 132,800원*7명 = 930,000

2.교육운영비 35,347 37,800 -2,453
2학년 현장체험학습(수익자) : -2,453,600

 =
-2,453,000

3.동아리활동 13,580 12,670 910

1.학교스포츠클럽활동 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.엘핀동아리 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.밴드부 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

4.스포츠클럽활동 시설이용료 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.스포츠클럽운영 강사비 4,760 4,760 0

1.운영수당 4,760 4,760 0

6.토요스포츠데이 강사비 1,820 910 910

1.운영수당 1,820 910 910
(성립전_2추)하반기 토요스포츠 운영비 : 

910,000 =
910,000

4.진로활동 19,345 19,345 0

1.진로체험활동 2,640 2,640 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 640 640 0

2.진로체험 프로그램운영(목적) 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.진로체험 프로그램운영(경상) 9,740 9,740 0

1.교육운영비 9,740 9,740 0

4.중3진로연계교육(경상) 1,665 1,665 0

1.교육운영비 1,665 1,665 0

5.적응활동운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

6.학교상담실운영(위클래스)(경

상)
2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.자유학기(년) 활동 9,520 9,520 0

1.자유학기(년)제활동 9,520 9,520 0

1.자유학기제활동운영 9,520 9,520 0

1.교육운영비 9,059 9,399 -340 주제선택활동 물품 구입 : -340,000 = -340,000

2.목적사업업무추진비 461 121 340 협의회비 : 340,000 = 340,000

4.선택적 교육활동 137,751 119,151 18,600

1.방과후학교 운영 20,367 19,767 600

1.방과후학교운영 20,367 19,767 600

1.도시지역방과후학교운영(목

적)
17,600 17,600 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 8,100 8,100 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.특수학교(급) 방과후학교운영

(목적)
2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600
(성립전_2추)특수교육 방과후학교 운영비

 : 600,000 =
600,000

3.특수교육대상자 통학비(목적) 367 367 0

1.교육운영비 367 367 0

2.독서활동 9,700 9,700 0

1.독서활동운영 9,700 9,700 0

1.도서구입 8,700 8,700 0
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1.교육운영비 600 600 0

2.도서구입비 8,100 8,100 0

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교기육성 104,444 86,444 18,000

1.[국고]교기운영 104,444 86,444 18,000

1.배드민턴부운영 17,000 9,000 8,000

1.교육운영비 17,000 9,000 8,000
(성립전_2추)육성종목 운영학교 훈련비(배

드민턴) : 3,000,000 =
3,000,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 대비 전략

종목 장비 및 훈련용품비 : 5,000,000 =
5,000,000

2.체육코치인건비 46,144 46,144 0

1.기간제근로자인건비 46,144 46,144 0 학교운동자지도부 인건비 : -8,399,650 = -8,399,000

학교운동부지도자 인건비(하반기) : 

8,399,000 =
8,399,000

3.육성종목 교통비(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.체육대회지원(육성종목운영

비)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.육성종목 지도자 여비 지원

(목적)
3,000 2,000 1,000

1.여비 3,000 2,000 1,000
(성립전_2추)하반기 학교운동부지도자 여

비  : 1,000,000 =
1,000,000

6.전국소년체육대회 전략종목 

특별훈련비
9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_2추)전국소년체육대회 대비 전략

종목 특별훈련비 : 9,000,000 =
9,000,000

7.전국소년체육대회 포상금(목

적)
10,700 10,700 0

1.기타수당 500 500 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 8,200 8,200 0

8.전국소년체육대회 대비 하계 

강화훈련비
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.운동부지도자 피복비(목적) 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0
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10.전국동계체육대회 포상금 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

11.[국고]전국소년체육대회 전

북대표선수 출전비
6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

4.기타 선택적 교육활동 3,240 3,240 0

1.기타선택적교육운영 3,240 3,240 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.인성부운영 2,840 2,840 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,640 2,640 0 성지순례(차량비) : 100,000 = 100,000

성지순례(간식비) : 10,000 = 10,000

성모의 밤 운영비 : -110,000 = -110,000

5.교육활동 지원 245,099 196,356 48,743

1.교무업무 운영 5,283 5,283 0

1.교무학사운영 5,283 5,283 0

1.청소용품 5,283 5,283 0

1.교육운영비 5,283 5,283 0

2.생활지도운영 48,820 24,081 24,739

1.학생생활상담지도 9,720 9,720 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
3,000 3,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 900 900 0

2.학교폭력예방 13,600 8,400 5,200

1.학교폭력예방운영 13,600 8,400 5,200

1.운영수당 13,600 8,400 5,200
(성립전_2추)학교폭력예방교육 운영비 : 

2,000,000 =
2,000,000
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(성립전_2추)학교폭력예방교육 운영비 : 

3,200,000 =
3,200,000

3.학생안전교육 25,500 5,961 19,539

1.안전교육 체험비 7,500 5,961 1,539

1.교육운영비 7,500 5,961 1,539
(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험비  :

 1,539,000 =
1,539,000

2.저화질 CCTV 개선 사업 18,000 0 18,000

1.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전_2추)저화질 CCTV 개선 사업 : 

18,000,000 =
18,000,000

3.연구학교 운영 45,112 45,112 0

1.연구학교운영 45,112 45,112 0

1.원도심학교 활성화 운영 28,500 28,500 0

1.교육운영비 28,500 28,500 0

2.원도심학교 교육환경개선 사

업 
5,500 5,500 0

1.비품구입비 5,500 5,500 0

3.두드림학교운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.학력향상지원(교과보충 프로

그램)
4,112 4,112 0

1.기타수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 1,232 1,232 0

4.학습지원실 운영 38,884 14,880 24,004

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
방송실 장비 구입 및 유지보수비 : 44,000

 =
44,000

학생 활동비 : -44,000 = -44,000

2.정보화실운영 37,584 13,580 24,004

1.학교정보화지원 13,584 13,580 4

1.교육운영비 7,584 7,580 4 학교 도메인 유지비 : -2,000 = -2,000

컴퓨터 및 네트워크 유지보수비 : 65,000 

=
65,000

실습용 컴퓨터 마우스 교체 : -59,000 = -59,000

2.비품구입비 6,000 6,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화업무 운영 24,000 0 24,000

1.기간제근로자인건비 19,950 0 19,950 (성립전_2추)강사비 : 19,950,000 = 19,950,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400 (성립전_2추)물품구입 : 2,400,000 = 2,400,000

3.기간제근로자법정부담금 450 0 450 (성립전_2추)고용보험료 : 450,000 = 450,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)협의회비 : 1,200,000 = 1,200,000

5.교육여건 개선 107,000 107,000 0

1.교육환경개선 107,000 107,000 0

2.사무용가구 등 37,000 37,000 0

1.비품구입비 37,000 37,000 0

3.스마트 칠판 장 70,000 70,000 0

1.비품구입비 70,000 70,000 0

6.학교 일반운영 258,314 255,320 2,994

1.학교기관 운영 104,866 107,338 -2,472

1.부서기본운영 67,605 70,077 -2,472

1.교장실운영 9,098 9,098 0

1.일반업무추진비 6,098 6,098 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 36,350 38,822 -2,472

1.일반수용비 23,904 23,376 528 복사기 소모품(토너 등) : -144,000 = -144,000

프린터 토너 : 144,000 = 144,000

복사기임대료 : 528,000 = 528,000

2.기타공공요금 526 526 0

3.여비 11,600 14,600 -3,000 관내출장비 : -2,000,000 = -2,000,000

관외출장비 : -1,000,000 = -1,000,000

4.교직원복지비 320 320 0

3.교무부운영 7,323 7,323 0

1.교육운영비 7,323 7,323 0

4.연구부운영 11,324 11,324 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,094 4,094 0

2.교육운영비 7,230 7,230 0 표창장(1학기) 상품구입비 : 10,000 = 10,000

표창장(2학기) 상품구입비 : -10,000 = -10,000

홍보 물품구입비 : 35,000 = 35,000

홍보팸플릿 제작비 : -35,000 = -35,000

5.학생부운영 3,510 3,510 0

1.교육운영비 3,510 3,510 0

2.행정지원인력운용 37,261 37,261 0

1.교무실무사 인건비 37,261 37,261 0

1.공무직인건비 34,021 34,021 0

2.공무직법정부담금 3,240 3,240 0

2.시설 장비 유지 150,948 145,482 5,466

1.학교시설장비유지 150,948 145,482 5,466

1.공공요금및제세공과금 42,440 41,160 1,280

1.전기요금 35,800 34,800 1,000 전기요금 : 1,000,000 = 1,000,000

2.상하수도료 1,760 1,560 200 상하수도요금 : 200,000 = 200,000

3.기타공공요금 4,880 4,800 80 KBS수신료(한국전력공사) : 80,000 = 80,000

2.연료비 675 675 0

1.연료비 675 675 0

3.시설관리용역 5,820 5,820 0

1.일반수용비 5,820 5,820 0

4.시설일반관리 68,486 62,900 5,586

1.일반수용비 68,486 62,900 5,586 전기재료(전등 외 10종) : -509,000 = -509,000

철물재료(장석 외 20종) : -657,000 = -657,000

물탱크청소 : -500,000 = -500,000

정화조관리비 : -600,000 = -600,000

환경미화용 화분 : -500,000 = -500,000

화장지 구입 : -1,500,000 = -1,500,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

화장실 청소용품 : -822,000 = -822,000

냉난방기 수선비 : -600,000 = -600,000

관리실 세탁물 세탁비 : -113,000 = -113,000

소규모 물품 및 수선비 : 12,651,640 = 12,652,000

운동장 정원 관리비 : -1,098,000 = -1,098,000

교사동 청소 용역 : -452,000 = -452,000

생활폐기물처리비 : 285,000 = 285,000

5.화장실관리 19,963 19,563 400

1.기간제근로자인건비 18,985 18,585 400 화장실청소원 급여 : 400,000 = 400,000

2.기간제근로자법정부담금 978 978 0

6.당직관리 13,464 13,464 0

1.일반수용비 13,464 13,464 0

7.산업안전보건법적수행업무용

역
0 1,800 -1,800

1.일반수용비 0 1,800 -1,800
(경)산업안전보건법적수행업무용역 : 

-1,800,000 =
-1,800,000

8.불법촬영카메라탐지지원비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 4,676,299 4,678,264 -1,965

1.시설확충 및 개선 4,676,299 4,678,264 -1,965

1.시설확충및개선 4,676,299 4,678,264 -1,965

1.교사동 도장공사 18,035 20,000 -1,965

1.시설비 18,035 20,000 -1,965 교사동 도장공사 : 21,000 = 21,000
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학교시설 안전인증 수선공사 : -1,986,400

 =
-1,986,000

2.냉난방기 공사비 401,960 401,960 0

1.시설비 401,960 401,960 0

3.체육시설관리(체육관신축조

성)
4,256,304 4,256,304 0

1.시설비 4,256,304 4,256,304 0

8.학교 재무활동 1 1 0

1.예비비 1 1 0

1.예비비 1 1 0

1.예비비 1 1 0

1.예비비 1 1 0

세출합계 8,204,667 8,161,130 43,537
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